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Man siger populært, at barnet er født som et 

seksuelt væsen. Men det er en misforståelse at 

tro, at man på nogen måde kan sammenligne 

den naturlige ”barnlige” seksualitet med den 

voksne seksualitet. Det er to vidt forskellige 

ting, og det betyder først og fremmest at bar-

net skal have lov til at udforske og mærke sin 

krop på sine egne præmisser. 

Seksuel leg er aktiviteter, der involverer køns-

organer og numser. Det kan være alt fra num-

seleg, bolleleg og doktorleg.  

Børnene kan vise deres kønsorganer til hinan-

den. Ofte er de seksuelle dele af legen blot en 

del af alt muligt andet, som legen også handler 

om. Det kan være, at børnene leger doktor eller 

sygehus, hvor de undersøger hinandens krop-

pe. Børn vil kunne finde på at putte ting ind i 

hinandens kønsorganer og numse. Denne akti-

vitet er normal, men barnet skal omsorgsfuldt 

standses og forklares, at det kan give infektio-

ner og rifter.  

 

Kilder: 

 

 Den kommunale sundhedstjenestes nyheds-

brev om seksualitet. Nr. 15 -september 2011. 

 

 G-streng og cybersex i børnestørrelse af Anna 

Louise Stevnhøj. 

 

 Børn og seksualitet af Mette Weber. 

 

 Børns og seksualitet, 3. udgave. af Anna  

   Louise Stevnhøj. Børns Vilkårs Forlag.  



 

I Troldehøj følger vi følgende 3 tommelfin-
gerregler:  

 

1: Leg mellem ligeværdige, jævnaldrende børn. 

2: Legen er frivillig for alle parter. 

3: Legen er spontan i en positiv atmosfære af 

nysgerrighed. 

 

Vi er observerende i barnets leg og kropslig ud-

forskninger, når vi oplever børn der opfører sig 

afvigende seksuelt, vil vi tage en dialog med 

barn og forældre. 

I Troldehøj må børnene som minimum lege i 

badetøj og undertøj, det er de voksne der vur-

der hvornår det er varmt nok til at smide tøjet. 

 

 

 

 

 

 

 

Legen kan også foregå med dukker og bamser, 

eller barnet tegner kønsorganer, eller menne-

sker der har sex. 

Det lille barn finder hurtigt i sit liv ud af, at det 

føles rart at røre ved sin tissemand eller tisse-

kone. I 3 til 4 års alderen kan børn i perioder 

onanere meget åbenlyst. Barnet er i denne al-

der klar til at lære om sociale regler vedrørende 

krop og seksualitet. Det er en misforståelse, 

hvis man er bange for at blande sig. Man er 

nødt til at beskytte barnet imod omgivelsernes 

evt. fordømmende reaktioner. Når man ser bar-

net onanere et upassende sted, kan man tage 

barnet ved hånden og fortælle, at man godt kan 

forstå, det er dejligt, men det er bedst at gøre, 

når man er alene. 



 
Almindelig seksuel adfærd i alderen  
2-5 år: 
 
 At være nysgerrig på egne og andres kroppe. 

 At tage tøjet helt eller delvist af. 

 At udforske hinanden og hinandens kønsdele 

ved at se på og at pille. 

 At ”bolle” (lege samleje) med tøj på. 

 At vise numser og kønsorganer frem. 

 At prøve at putte ting ind i hinanden (fingre, 

tusser, glaskugler osv.) 

 At være interesserer i og at udforske forskel-

len på kønnene. 

 At børnegruppen sammen elsker ”frække 

ord”. 

 At spørge om køn og sex. 

 
Ting der falder uden for normalområdet: 
 
 At have erektion næsten konstant. 

 At lege med afføring i børnehavealderen. 

 At slikke/sutte på andre børns kønsorganer 

eller opfordre andre børn til at gøre det på 

sig. 

 At tage på pædagogernes bryster/

kønsorganer – eller at prøve at få andre børn 

eller voksne til at berøre egne kønsorganer. 

 At putter ting ind i egne eller andres tisseko-

ne/numse, selv om det gør ondt, og selv om 

voksne har sagt fra. 

 At tale/tegne om seksualitet konstant – som 

en rille i en grammofonplade. 

 At tvinge/presse andre til seksuelle lege eller 

til at tage tøjet af. 

 At vide for meget om sex. Det er for eksem-

pel ikke alderssvarende viden for et børneha-

vebarn, hvad oralsex er, hvordan det ser ud 

etc. 

 At være seksuelt indladende/opfordrende 

over for voksne. 


